
 
            

COMUNE DI MONTAURO 

Provincia di Catanzaro 

copia 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 

N.32 del 11-04-2025 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 

• il D.lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali e successive modifiche e integrazioni; 

• il D. lgs. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi, successive modifiche e integrazioni; 

• l’art. 107 del D.lgs. 267/2000; 

• il D.lgs. n. 165/2001 e in particolare l’art. 30 relativamente al passaggio diretto di personale tra amministrazioni 

diverse; 

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 46 del 11.10.2016; 

• il decreto del Sindaco n. 08 del 01/04/2025 con cui è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Elevata 

qualificazione dell’Area amministrativa; 

Premesso che con delibera di Consiglio Comunale: 

- n. 13 del 19/09/2024 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP); 

- n. 9 del 07/01/2025 è stato approvato il Bilancio di previsione 2025-2027; 

Premesso che con delibera di Giunta Comunale: 

- n. 26 del 08/04/2025 è stata approvata la prima variazione PIAO, laddove è prevista, tra l’altro, la copertura di un 
posto vacante nell’Area Amministrativa afferente all’area dei funzionari e delle elevate qualificazioni – ex cat. D, 
mediante selezione comparativa ex art. 110, comma 1 TUEL, a tempo parziale 12 ore per la durata di 4 mesi; 

Preso atto: 

- che l’Area Amministrativa essendo privo di un dipendente afferente all’area dei funzionari e delle elevate qualificazioni 
che possa rivestire l’incarico di Responsabile è attualmente retto ad interim da un dipendente appartenente all’area 
degli istruttori;  

- che si rende necessario avviare una procedura selettiva finalizzata all’assunzione di un funzionario amministrativo cui 
conferire la responsabilità dell’Area Amministrativa; 

Considerato, pertanto, rispondente al pubblico interesse procedere con solerzia ad avviare una procedura tesa a 
ricomporre la dotazione organica e ridurre al minimo il disagio connesso alla vacanza di organico; 

Visto l’art. 35-ter del D. Lgs. n. 165/2001 che dispone “L'assunzione a tempo determinato e indeterminato nelle 
amministrazioni pubbliche centrali di cui all'articolo 1, comma 2, e nelle autorità amministrative indipendenti avviene mediante 
concorsi pubblici orientati alla massima partecipazione ai quali si accede mediante registrazione nel Portale unico del 
reclutamento”; 

OGGETTO: Avvio procedura di selezione pubblica per il conferimento di un incarico a tempo 
determinato per 4 mesi e parziale (12 ore) di un funzionario amministrativo cui 
conferire la responsabilità del Settore Amministrativo – Affari Generali (area dei 
funzionari e delle elevate qualificazioni – ex cat. D) ex art. 110, comma 1, TUEL. 



Considerato che per consolidata giurisprudenza amministrativa la procedura di selezione per il conferimento di incarichi a 
contratto, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, difetta in radice dei requisiti del concorso ed è connotata 
dal carattere fiduciario della scelta da parte del sindaco, operata nell’ambito di un elenco di soggetti ritenuti idonei sulla 
base dei requisiti di professionalità (cfr. TAR Calabria Catanzaro, sez. II, sent. 279/2021; ex multis: Cass. Civ. SS.UU. n. 
21600/2018, TAR Lazio – Latina, sez. I, sent. N. 108/2020), ed altresì in tali procedure ex art. 110, comma 1, cit. risulta “assente 
una procedura di valutazione assoluta, attraverso prove scritte ed orali, della capacità dei candidati, ed essendo invece prevista 
una procedura comparativa fondata sulla valutazione dei soli titoli posseduti dai candidati e su di un colloquio, volto 
evidentemente ad apprezzare, in funzione della fiduciarietà dell’incarico da caricare, le capacità in concreto del candidato in 
relazione alle funzioni da svolgere” (Cons. di Stato, sez. V, sent. n. 2867/2019); 

Ritenuto pertanto dover avviare, con urgenza, la procedura selettiva, approvando l’allegato Avviso per l’acquisizione delle 
candidature per l’individuazione di una unità di personale cui conferire l’incarico nel quale devono essere contenuti:  

• la tipologia dei posti che si sono resi disponibili e le caratteristiche dell’incarico conferire; 

• la durata dell’incarico; 

• i requisiti richiesti, con riferimento al diploma di laurea - che deve essere attinente al ruolo da ricoprire - e 
all’esperienza professionale; 

• le caratteristiche del rapporto di lavoro; 

• le modalità di invio delle adesioni e del curriculum; 

• le modalità di svolgimento della selezione da sostenere in relazione alle competenze da accertare; 
mediante pubblicazione sull’albo on line e nella sezione Amministrazione Trasparente; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 68 del 19/07/2022 con la quale è stato approvato il Regolamento comunale sulle 
procedure concorsuali e selettive e per l’accesso agli impieghi; 

Visto lo schema di avviso (Allegato A) e ritenutolo meritevole di approvazione; 

Visti: 
- il Contratto Collettivo Nazionale di lavoro per il comparto Funzioni Locali sottoscritto il 16 novembre 2022 e, in 

particolare: 
▪ il Titolo III, Capo II che disciplina gli incarichi di Elevata Qualificazione; 
▪ il Titolo V che disciplina le tipologie flessibili di lavoro; 

- lo Statuto Comunale che disciplina anche il conferimento degli incarichi dirigenziali e di elevata specializzazione; 

Dato atto: 

- ai sensi dell’art. 147-bis, del D. Lgs. 267/2000, della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 

- che il presente atto non comporta, al momento, alcuna spesa; 

- che l’assunzione ed il relativo impegno di spesa sarà assunto a completamento della procedura selettiva, fermo 
restando che sussista la previsione normativa che consenta la medesima assunzione; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni in premessa indicate e che qui si intendono integralmente richiamate, 

1. di avviare una procedura di selezione pubblica per il conferimento di un incarico a tempo determinato e parziale (12 
ore) per la durata di 4 mesi, di un funzionario amministrativo cui conferire la responsabilità dell’Area Amministrativa 
(area dei funzionari e delle elevate qualificazioni – ex cat. D) ex art. 110, comma 1, TUEL.; 

2. di approvare lo schema di avviso (Allegato A) allegato al presente atto per farne integrante e sostanziale; 

3. di dare atto: 

a) che la spesa derivante dal presente atto trova copertura sui capitoli del bilancio di previsione 2025-2027, annualità 
2025 afferenti le retribuzioni-contributi-IRAP del personale; 

b) che si procederà all’assunzione di apposito impegno di spesa al completamento della procedura selettiva; 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, del 
D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile 
e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa 
esecutivo con la sottoscrizione del medesimo;  

 



6. di dare altresì atto: 

a) che, ai sensi della normativa vigente, la pubblicazione dell’avviso pubblico sarà effettuato presso la piattaforma 
INPA e sarà pubblicato all’albo Pretorio di questo ente; 

b) che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del D. Lgs. n. 
33/2013; 

7.  di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/90 che il responsabile del procedimento è il Dott. Salvatore Gatto; 

8.  di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio di Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e la 
pubblicazione all’albo.   

          IL RESPONSABILE  
      DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

    f.to Dott. Salvatore Gatto 



PARERI DI CUI AGLI ART.LI 147 BIS E 151, COMMA 4, D. LGS. 18.8.2000, 

N. 267 E S.M.I. 
 

Oggetto: Avvio procedura di selezione pubblica per il conferimento di un incarico 

a tempo determinato per 4 mesi e parziale (12 ore) di un funzionario 
amministrativo cui conferire la responsabilità del Settore Amministrativo – Affari 
Generali (area dei funzionari e delle elevate qualificazioni – ex cat. D) ex art. 110, 
comma 1, TUEL. 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. , si appone il parere 

favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa. 

 

 

Montauro lì, 11.04.2025 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA 

f.to Dott. Salvatore Gatto 
 

 

 

 

Si certifica che la presente determinazione: 

 

o E’ stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi resterà affissa per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Montauro lì, 11.04.2025 

IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 
f.to Dott. Salvatore Gatto 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo e d’ufficio.  
 
 
Montauro lì, 11.04.2025              IL RESPONSABILE DELL’ AREA  

         AMMINISTRATIVA  
                    f.to Dott. Salvatore Gatto 

 
 
 
 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 


